
 

 

 

 

S.A.N.B. S.P.A. 
Via Mangilli A.C. – 70033 CORATO (BA) 

C.F. 07698630725 
Numero REA: BA-575480 

 
 

 DETERMINA DIRETTORE GENERALE-N N. DG-23-244 DEL 07/07/2023 

 
Oggetto: Polizza U0000118759131 - Regolazione premio del Libro Matricola veicoli relativa al 
periodo 2021-2022, a favore della società UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.p.A. con sede in 
VIA STALINGRADO, 45 - Cap 40128 - Bologna (BO) - P.IVA 00284160371 
 
L’anno 2023, addì 07 del mese di luglio, presso la sede della S.A.N.B.  spa sita in Corato (BA) alla via Mangilli 

A.C., il sottoscritto, Ing. Salvatore Mastrorillo, nella sua qualità di Direttore Generale della S.A.N.B. s.p.a., 
cap. soc. Euro 100.000,00 interamente sottoscritto e versato, cod. fisc., p. IVA e numero iscrizione al Registro 
delle Imprese 07698630725; 
 
CIG: YF1348A355 
 
premesso che S.A.N.B. s.p.a. – società in house providing a totale capitale pubblico costituita dai Comuni di 
Terlizzi, Bitonto, Corato, Molfetta e Ruvo di Puglia – opera per la gestione unitaria del servizio di raccolta, 
spazzamento e trasporto dei rifiuti solidi urbani nei territori dell’Aro Ba/1 ai sensi della L. R. Puglia n. 24/2012 e 
ss.mm.ii, in attuazione della volontà condivisa dei soci e del Commissario dell’Aro Ba/1 di disporre di un servizio 
unitario a mezzo società a controllo analogo congiunto e a totale partecipazione pubblica, in quanto ritenuta la 
modalità più funzionale alla realizzazione degli obiettivi di convenienza economico-finanziaria e degli altri 
obiettivi di interesse generale in termini di universalità e socialità, di efficienza, di trasparenza e controllo 
pubblico, di qualità del servizio e flessibilità operativa, di ottimale impiego delle risorse pubbliche e di diretta 
integrazione nei programmi ambientali degli enti pubblici di riferimento;  

 
vista la Determina DG-21-458 del 21/12/2021 CIG YF1348A355 con la quale si dava luogo all’affidamento 
all’Agenzia Generale UnipolSai di Cortellino Assicurazioni Srl per la stipula di una polizza cumulativa per 15 
veicoli in dotazione di SANB Spa 

considerato che nel periodo intercorso fra la data di accensione alla data di scadenza della validità della polizza 
n° U0000118759131 sono stati aggiunti altri mezzi a copertura assicurativa con la medesima polizza; 

rilevato che la prassi assicurativa per questo tipo di polizze cumulative, prevede che la Compagnia, previa 
segnalazione dell’Assicurato, provveda prontamente alla iscrizione del nuovo mezzo nell’elenco dei mezzi 
assicurati e solo successivamente fatturi la “regolazione premio”; 

dato atto che il 3 luglio 2024 ci è pervenuta per mail, a firma Credit Network & Finance Spa con sede legale in 
Via Flavio Gioia n.39, Verona una richiesta di pagamento per “regolazione premio” NDG e Causale 
U0000118759131 – scadenza 20/12/2021 – Importo € 3.019,00; 

dato atto anche che nella stessa data 3 luglio 2024 è stata inoltrata una richiesta di chiarimento all’Agenzia 
Cortellino di Trani che ha poi con mail, nello stesso giorno, confermato trattarsi di “regolazione premio” NDG e 
Causale U0000118759131 – scadenza 20/12/2021 – Importo € 3.019,00; 
 
rilevato che per la stessa tipologia di “polizza cumulativa mezzi” che prevede la possibilità di integrare in corso 
di vigenza, il numero dei mezzi assicurati ed in forza dell’art. 106 comma 12 del DLgs n.50/2016 (la cui validità si 
estende ai contratti affidati prima dell’entrata in vigore del nuovo codice dei contratti pubblici DLgs n.36/2023), 
si rende possibile il pagamento della somma richiesta, utilizzando il medesimo CIG;  
 
dato altresì atto della delega conferita al Direttore Generale quale responsabile dell’osservanza della normativa e 
degli adempimenti connessi all’applicazione del d.lgs. 36/2023 per tutte le procedure di gara e contrattualistica 

DET DG-23-244 del 07/07/2023

Firmata i l :  07/07/2023



 

 

pubblica per l’affidamento di lavori, servizi e forniture inerenti alla gestione ordinaria e straordinaria della 
S.A.N.B. spa, come da disposizione dell’assemblea dei soci del 10/07/2020; 
 
considerato che nel presente affidamento sono esenti rischi interferenziali e per tanto nessuna somma viene 
riconosciuta all’operatore economico a tale titolo; 
  
evidenziato che la scrivente ha adottato con determina dell’AU n.157 del 20/04/2021 un Modello 
Organizzativo ex D.lgs. n.231/2001 ed un Codice Etico che si estende anche ai Fornitori e Consulenti oltre che 
ai Dipendenti di S.A.N.B. spa di cui il link per l’opportuna presa d’atto e lettura: 
https://sanb.contrasparenza.it/trasparenza/contenuto/213/modello-organizzativo-231-parte-generale  
https://sanb.contrasparenza.it/trasparenza/contenuto/50/codice-etico 
  

D E T E R M I N A 

 
1. di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto;  
 

2. di liquidare pertanto, per i motivi indicati in premessa, la Polizza U0000118759131 - Regolazione 
premio del Libro Matricola veicoli relativa al periodo 2021-2022, alla società UNIPOLSAI 
ASSICURAZIONI S.p.A. con sede in VIA STALINGRADO, 45 - Cap 40128 - Bologna (BO) - 
P.IVA 00284160371 per un importo pari a: € 3.019,00 (Euro tremiladiciannove/00) 
 
3. di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento, è compatibile con la spesa consolidata ricompresa 
nei documenti previsionali allegati alla relazione confermativa ex art. 34 L. 221/12 approvata dal commissario 
ARO BA/1, e che la stessa è da imputarsi a carico del bilancio 2023; 
 
4. di dare atto, coerentemente con quanto su indicato, che gli oneri per i rischi da interferenza sono pari a zero;  
 
5. di provvedere tempestivamente, per l’efficacia dell’affidamento de quo, alla verifica dei requisiti di ordine 
generale come prescritti ex art. 50 d.lgs. n. 36/2023 ss.mm.ii  nei modi e tempi di legge;  
 
6. di dare atto che il Direttore dell’Esecuzione del contratto è individuato nella persona dell’ing. Salvatore 
Mastrorillo, il quale riveste altresì la posizione di Responsabile Unico del Procedimento, nella sua qualità di 
direttore generale della S.A.N.B. S.p.a.; 
 
7. di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano sussistere cause di 
incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in materia; 
 
8. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sulla piattaforma, ai fini della generale conoscenza, 
e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi 
dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
9. di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli artt. 37 del 
D.lgs. n. 33/2013 e della normativa vigente sulla pubblicità dei contratti pubblici; 
 
10. di trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale, al Responsabile della prevenzione 
della corruzione e della trasparenza di S.A.N.B. s.p.a., all’Organismo di Vigilanza 
 

 
Il Direttore Generale 

Ing. Salvatore Mastrorillo 
 

DET DG-23-244 del 07/07/2023

Firmata i l :  07/07/2023

https://sanb.contrasparenza.it/trasparenza/contenuto/213/modello-organizzativo-231-parte-generale
https://sanb.contrasparenza.it/trasparenza/contenuto/50/codice-etico

